

ESTADO DO CEARÁ Câmara municipal de Juazeiro do Norte

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ___ DE 06 DE JUNHO DE 2024

Ementa: - Concede ao Sr. Francisco Renato Sousa Dantas, a Medalha Amália Xavier de Oliveira e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL decretou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Francisco Renato Sousa Dantas, a Medalha Amália Xavier de Oliveira, por seus relevantes serviços prestados na área da educação em nosso município.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO VEREADOR AUTOR - PT



ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa reconhecer os relevantes serviços prestados a toda a sociedade juazeirense pelo Professor Francisco Renato Sousa Dantas, educador e com ampla atuação em nosso município, contribuindo durante décadas com a educação da nossa cidade, formando diversos jovens e contribuindo com o cenário cultural da nossa urbe.

Face ao exposto, apresentamos este projeto de lei na certeza de sua aprovação pelos Nobres Pares desta Casa Legislativa.

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Francisco Renato Sousa Dantas

Nasceu em Juazeiro do Norte, em 23 de março de 1949. Filho de Cícero Dantas Vieira, romeiro alagoano e Antônia Sousa Lima, romeira paraibana. Iniciou seus estudos no Maternal das Irmãs Missionárias, continuando no Círculo Operário São José, Grupo Rural Modelo da Escola Normal Rural, Escola Técnica de Comércio de Juazeiro e Colégio Estadual de Juazeiro do Norte. Tem curso superior de Educação Física e desportos pela Universidade Federal de Pernambuco. Possui cursos de Especializações em Metodologia do Ensino Superior e Planejamento Educacional.

Exerceu a função de professor de Educação Física, Artes, Biologia, e Programa de Saúde no Colégio Salesiano São João Bosco, Colégio Menezes Pimentel, Escola do Serviço Social da Indústria – SESI, Colégio de 2°. Grau Governador Adauto Bezerra, Escolinha Experimental Juju Escola do Vale, Escola de Ensino Fundamental Amália Xavier, Escola de Ensino Fundamental Padre Cícero, Escola de Ensino Fundamental Maria Amélia Bezerra, Escola do SESC Juazeiro e Núcleo da FEBENCE.

Como gestor foi Chefe do Setor de Cultura do SESC Juazeiro do Norte. Foi Chefe do Setor Pedagógico da 5ª. Delegacia Regional de Educação de Juazeiro do Norte. Delegado Regional de Educação da 5ª. Delegacia Regional de Educação de Juazeiro do Norte-Ce. Diretor do CREDE 20 – Brejo Santo e Secretário de Educação de Juazeiro do Norte.

Renato é um artista que iniciou seu trabalho de ator, na Escola Normal, onde estudou. Trabalhou na televisão, (no cinema) em diversos filmes, incluindo "O Pagador de Promessas", "Curisco e Dadá", "O Guarani" e "Corpo de Delito", dos quais foi ator, cenógrafo ou diretor. No teatro atuou nas peças, "Esperando Comadre Daiana", "Dentro da Noite Escura", "Comédia da Fome", e a "Trilogia Sertaneja" dentre outras.



ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU

Escreveu as peças teatrais: "Êxodos", "O Homem do Século XX" - os ensaios: "Maria Tubiba", "O Círculo da Mãe de Deus", "Os Cordéis do Padre Cicero", "A Procissão de Nossa Senhora das Candeias" e "A Entronização e Renovação do Sagrado Coração de Jesus". Participou dos grupos teatrais: Grupo Vivencial de Olinda, Construção 10, Construção, Matulão, Grupo de Teatro Livremente, entre outros.

É um autêntico conhecedor e pesquisador da história regional, quanto as suas artes, história e religiosidade popular, principalmente no tocante ao Juazeiro, Padre Cicero e Maria de Araújo.

WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO VEREADOR AUTOR - PT